
AVISO RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO – SURGIMENTO DE 
FATOS NOVOS - TOMADA DE PREÇOS Nº 2019121701-CPSMCA 

 
A Presidente da Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde 

da Microrregião de Canindé - CPSMCA., comunica o resultado final da análise 
dos Doc. de Habilitação da TP nº. 2019121701-CPSMCA, objeto: contratação 
dos serviços de assessoria e consultoria administrativa em licitações e contratos 
públicos para atender as necessidades do Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé - ce. Empresa Inabilitada: BRUNO ARAÚJO 
SOCIEDADE UNIPESSOAL DE ADVOCACIA, descumprir item 4.2.1.3.2. do 
edital. Empresa Habilitada: MRP SILVA ASSES. ADM. EIRELI. Maiores 
informações, pelo telefone: (85) 3343.1186 / Site: www.tce.ce.gov.br.  
CANINDÉ - CE., 20 de Janeiro de 2020. JÉSSICA MARA DA CRUZ LOBO 
- Presidente da C.P.L. 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 063/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os 
fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, que 
concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; CONSIDERANDO 
o requerimento datado de 15 de Janeiro de 2020, de autoria da servidora PAULA 
RODRIGUES MESQUITA, solicitando sua exoneração. RESOLVE: I - 
EXONERAR, a pedido da servidora PAULA RODRIGUES MESQUITA, 
servidora pública municipal exercente das funções do cargo efetivo de 
ENFERMEIRA, lotada junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, 
admitido em 04/02/2019. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 15 DE 
JANEIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 064/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora MISTERDAN 
BARBOSA MONTEIRO, brasileira, inscrita no CPF nº 935.702.923-68, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, 
nível CPED, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 15 DE JANEIRO DE 2020. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 065/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora MARIA DO 
CARMO MOTA SILVA SOUSA, brasileira, inscrita no CPF nº 909.702.923-
68, residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, 
nível CPED, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 15 DE JANEIRO DE 2020. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 
 
 

PORTARIA Nº 066/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora FRANCISCA 
CHARLENE DE ABREU SANTOS, brasileira, inscrita no CPF nº 
920.344.703-20, residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer 
as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE 
REGISTRO ESCOLAR, nível CD, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 15 DE 
JANEIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 067/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora RENATA 
ANGELO SOUSA, brasileira, inscrita no CPF nº 062.542.973-70, residente e 
domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de DIVISÃO PSICOPEDAGÓGICA, nível CD, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, 
nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 15 DE JANEIRO DE 2020. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 068/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora JUSSARA 
SOUSA BRITO, brasileira, inscrita no CPF nº 310.610.298-59, residente e 
domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAL, nível COORD, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 15 DE 
JANEIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 069/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, de 
23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – REVOGAR a publicação da portaria 
Nº 056/2020, que tinham como objetivo NOMEAR o Senhor RAIMUNDO 
CHAGAS DE SOUSA. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 15 DE 
JANEIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 IPMC

PORTARIA PREV. Nº 04/2020. O Presidente do IPMC - Instituto de 
Previdência do Município de Canindé, o Senhor JOSÉ KLEDEON VIANA 
PAULINO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 
278/2018 de 03 de Dezembro de 2018, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 
27 de Janeiro de 2.006 IPMC- Instituto de Previdência do Município de 
Canindé. Considerando o processo de Nº 03284/2019-3, pedido de  
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

21 de Janeiro de 2020 -  ANO III - Edição N° 256 - Pág. 01 a 05



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes
—  PREFEITA

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Jesus  Romeiro  da  Silva

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

 

Diana Célia Almeida Gomes 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  VICE-PREFEITO

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

João Valmir Portela Leal Junior

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

José  Márcio  Silva  Sousa

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO

 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

 

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Francisco  de  Sousa  Rocha

José Kledeon Viana Paulino

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

E  ESGOTO - SAAE

Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)
—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

E  PATRIMÔNIO 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

Ramon  Francesco  Barros  Braga

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Silvio  José  Dias  Barroso

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  CONTROLADOR  GERAL

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

Edilson Rodrigues Ximenes

Lia Vieira Martins

diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

aposentadoria interesse de MARIA SILVA CHAVES. Considerando a Resolução de Nº 08094/2019 do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, que opina 
pela legalidade de registro do Ato de aposentadoria da Sra. MARIA SILVA CHAVES. RESOLVE Determinar o setor fopag deste Instituto de Previdência 
do Município de Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do IPMC, que seja incluída a Sra. MARIA SILVA CHAVES, cpf. 
464.597.583-87 na folha de pagamento dos Inativos a partir do mês de JANEIRO/2020, o valor de R$ 1.039,00 (Um mil e trinta e nove reais). 
Especificado da seguinte forma:  
Vencimentos............. R$    1.039.00 
Total                         R$     1.039,00 
Conforme determina TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará. 
Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 20 de Janeiro de 2.020. 
José Kledeon Viana Paulino - Presidente - IPMC. 

Terça-feira,  21 de Janeiro de 2020 - Nº 256



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  21 de Janeiro de 2020 - Nº 256

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  21 de Janeiro de 2020 - Nº 256



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  21 de Janeiro de 2020 - Nº 256


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

